ПРИМЕРНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
к программам дополнительного образования детей

Приказ Минобрнауки России от 29.08.2013

N 1008 "Об утверждении Порядка

организации и осуществления

образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным

программам" (Зарегистрировано в

Минюсте России 27.11.2013 N 30468)

Подготовлено заместителем  директор: Закировой С.Р.

В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598;

2013, N 19, ст. 2326) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и

науки Российской Федерации от 26 июня 2012 г. N 504 "Об

утверждении Типового положения об образовательном учреждении

дополнительного образования детей" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 2 августа 2012 г., регистрационный N

25082).

Министр Д. Ливанов

Приложение

Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам

3. Образовательная деятельность по дополнительным

общеобразовательным программам должна быть направлена на:

формирование и развитие творческих способностей учащихся;

удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в

интеллектуальном, художественно-эстетическом, нравственном и

интеллектуальном развитии, а также в занятиях физической культурой и

спортом;

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни,

укрепление здоровья учащихся;

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического,

военно-патриотического, трудового воспитания учащихся;

выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся, а также

лиц, проявивших выдающиеся способности;

профессиональную ориентацию учащихся;

создание и обеспечение необходимых условий для личностного

развития, укрепление здоровья, профессионального самоопределения и

творческого труда учащихся;

подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в

соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки,

в том числе из числа учащихся с ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;

социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;

формирование общей культуры учащихся;

удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов

учащихся, не противоречащих законодательству Российской

Федерации, осуществляемых за пределами федеральных

государственных образовательных стандартов и федеральных

государственных требований.

5. Содержание дополнительных общеразвивающих программ

и сроки обучения по ним определяются образовательной

программой, разработанной и утвержденной организацией,

осуществляющей образовательную деятельность.

6. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,

реализуют дополнительные общеобразовательные программы в течение

всего календарного года, включая каникулярное время.

7. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,

организуют образовательный процесс в соответствии с

индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам,

сформированных в группы учащихся одного возраста или разных

возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся

основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки,

лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли,

театры) (далее - объединения), а также индивидуально.

9. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным

общеобразовательным программам различной направленности

(технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной,

художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической).

Занятия в объединениях могут проводиться по группам,

индивидуально или всем составом объединения.

Допускается сочетание различных форм получения образования и

форм обучения4.

Формы обучения по дополнительным общеобразовательным

программам определяются организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, самостоятельно, если иное не

установлено законодательством Российской Федерации5.

Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а

также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от

направленности дополнительных общеобразовательных программ и

определяются локальным нормативным актом организации,

осуществляющей образовательную деятельность.

Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких

объединениях, менять их.

11. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,

ежегодно обновляют дополнительные общеобразовательные программы с

учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и

социальной сферы.

12. В организациях, осуществляющих образовательную деятельность,

образовательная деятельность осуществляется на государственном языке

Российской Федерации и на государственных языках республик,

находящихся в составе Российской Федерации, и языках народов

Российской Федерации.

Дополнительное образование может быть получено на иностранном

языке в соответствии с дополнительной общеобразовательной

программой и в порядке, установленном законодательством об

образовании и локальными нормативными актами организации,

осуществляющей образовательную деятельность10.

16. При реализации дополнительных общеобразовательных

программ могут предусматриваться как аудиторные, так и

внеаудиторные (самостоятельные) занятия, которые проводятся

по группам или индивидуально.

17. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,

определяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и

периодичность проведения промежуточной аттестации учащихся.

Целями и задачами дополнительных образовательных

программ, в первую очередь, является обеспечение

обучения, воспитания, развития детей.

Дополнительная образовательная программа должна включать

следующие структурные элементы:

• Титульный лист.

• Пояснительную записку.

• Учебно-тематический план.

• Содержание изучаемого курса

• Методическое обеспечение дополнительной образовательной

программы.

• Список литературы.

1. На титульном листе рекомендуется указывать:

наименование образовательного учреждения;

где, когда и кем утверждена дополнительная образовательная

программа;

название дополнительной образовательной программы;

возраст детей, на которых рассчитана дополнительная

образовательная программа;

срок реализации дополнительной образовательной программы;

Ф. И.О., должности автора (авторов) дополнительной

образовательной программы;

название города, населенного пункта, в котором реализуется

дополнительная образовательная программа;

год разработки дополнительной образовательной программы.

Оформление и содержание структурных элементов

программы дополнительного образования детей.

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с учетом поправок)

2. Положение об аттестации педагога

3. Положения о конкурсах для педагогов

4. Пакет нормативных документов о мониторинге и диагностике учащихся

5. Приказом от 12.09.2013 N 730 "Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму
содержания, структуре, условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области
физической культуры и спорта и к срокам обучения по этим программам" (зарегистрирован Минюстом
России 02.12.2013, регистрационный N 30530)(для спортивно-физкультурного направления);

6. Требования к минимуму образовательных программ Министерства культуры РФ (художественное
направление)

7. Типовое положение о дополнительном образовании детей (Приказ Минобрнауки РФ от  26.06.2012г № 504)

8. Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ « Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних»;

9. Решение Коллегии Министерства образования Российской Федерации от 18.01.2000 № ½ «О повышении
роли системы дополнительного образования в работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья»;

10. Письмо Министерства образования Российской Федерации от 18.06.2003г. Ms28-02-484/16 «Требования к
содержанию и оформлению образовательных программ дополнительного образования детей»

11. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.12.2006 г. № 06-1844 «О примерных
требованиях  к программам дополнительного образования детей»;

12.  Приказ Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013 г №1008 «Порядок организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»

13. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 04.09.2014г №1726-р «Концепция развития
дополнительного образования детей»

14. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 04.07.2014г №41
«Об утверждении СанПин2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования
детей»

Нормативно – правовая база

2. В пояснительной записке к программе дополнительного

образования детей следует раскрыть:

направленность дополнительной образовательной программы;

новизну, актуальность, педагогическую целесообразность;

цель и задачи дополнительной образовательной программы;

отличительные особенности данной дополнительной образовательной

программы от уже существующих, образовательных программ;

возраст детей, участвующих в реализации данной дополнительной

образовательной программы;

сроки реализации дополнительной образовательной программы

(продолжительность образовательного процесса, этапы);

формы и режим занятий;

ожидаемые результаты и способы определения их результативности;

формы подведения итогов реализации дополнительной образовательной

программы (выставки, фестивали, соревнования, учебно-

исследовательские конференции и т. д.).

3. Учебно-тематический план дополнительной образовательной

программы может содержать:

перечень разделов, тем;

количество часов по каждой теме с разбивкой на теоретические и

практические виды занятий.

4. Содержание  программы дополнительного образования детей

возможно отразить через краткое описание тем (теоретических и

практических видов занятий).

5. Методическое обеспечение программы дополнительного

образования детей:

обеспечение программы методическими видами продукции

(разработки игр, бесед, походов, экскурсий, конкурсов, конференций и

т.д.);

рекомендации по проведению лабораторных и практических работ, по

постановке экспериментов или опытов и т.д.;

дидактический и лекционный материалы, методики по

исследовательской работе, тематика опытнической или

исследовательской работы и т.д.

6. Список источников и литературы.